
REGISTRO GENERALE N. 174 del 01/04/2025

COMUNE DI OLZAI

DETERMINAZIONE N. 11 del 01/04/2025
PROPOSTA N. 217 del 01/04/2025

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art.50, co.1, lett.b del D.Lgs. 36/2023 del Servizio di
Facilitazione Digitale – PNRR- MISURA 1.7.2 - Rete di servizi di facilitazione digitale -
Codice CIG: B647E8B8A6 Codice CUP E39B24000300002.

Premesso che con decreto sindacale n. 9/2023 la sottoscritta, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.lgs
267/200 è stata nominata Responsabile del Servizio Finanziario, con attribuzione delle funzioni e
responsabilità della dirigenza (art. 107 commi 2 e 3).
Richiamata la determina 482 del 12/11/2024 avente ad oggetto: Misura 1.7.2. della Missione 1,
Componente 1, Asse 1, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Rete dei Punti di facilitazione digitale.
Manifestazione d’ interesse finalizzata all’individuazione degli 88 punti di facilitazione sul territorio
regionale in ottemperanza alle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 41/3 del 30/12 /2022 e n. 4/71 del
15/2/2024. Rettifica della graduatoria finale per errore materiale;
Dato atto che il Comune di Olzai risulta ammessa a finanziamento per un importo pari ad euro 43.000,00
ripartite secondo le seguenti percentuali:

• Minimo 80 % per formazione in presenza oppure online, inclusi i servizi di assistenza
personalizzata;

• 5% per attività di comunicazione/organizzazione di eventi formativi;

• Massimo 15% per Attrezzature e/o dotazioni tecnologiche

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento
dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;

Accertato che per l’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;

Dato atto che:
• ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica

dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva;

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici;

• l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita decisione a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

• l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett.
b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione
a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

• in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto dalle
Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.);

Ritenuto opportuno, coerentemente con il quadro normativo di riferimento e con gli indirizzi strategici
forniti dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalersi del Programma per la Razionalizzazione degli

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 174 del 01/04/2025



Acquisti nella P.A., attraverso l’adozione di metodologie e strumenti innovativi di e-Procurement, quali il
Mercato Elettronico, i Negozi Elettronici e le Gare Telematiche;
Visto, l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce “affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;
Richiamato l’art. 192 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che la stipulazione dei contratti
pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di
spesa indicante:
• Il fine che con il contratto si intende perseguire;
• L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
• Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Accertato che:
• Il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il Servizio di Facilitazione digitale di cui

alla misura PNRR 1.7.2 – Rete di servizi di facilitazione digitale” da attuarsi nel territorio della Regione
Autonoma della Sardegna, e precisamente del Comune di Olzai, secondo il Piano Operativo aggiornato
di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna nr. 4/71 del 15/02/2024;

• L’oggetto del contratto è l’affidamento del Servizio di Facilitazione digitale di cui alla misura PNRR
1.7.2 – Rete di servizi di facilitazione digitale” e conseguentemente l’adozione di misure di contrasto al
digital divide dei cittadini;

• La forma del contratto: il contratto verrà stipulato ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023;
• Le clausole essenziali del contratto: sono quelle inserite nel capitolato speciale che fa parte integrante

del presente atto;
• La modalità di scelta del contraente: si intende procedere con l’affidamento del servizio in argomento

mediante il sistema dell’affidamento diretto in economia, ai sensi dell’art.50 comma a lett. b) del D. Lgs.
n.36/2023 tramite modalità della trattativa diretta avviata sul mercato elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni (MEPA);

Dato atto che in esecuzione di quanto sopra:
- in data 28/03/2025 sì è provveduto alla formulazione della trattativa diretta n° 5233430 sul portale

telematico MEPA avente le caratteristiche di cui all’allegato riepilogativo, con la società GFL SRL, con
sede legale a Oristano, in via Mattei n. 46, C. F, \P.IVA 01278090954, per un importo previsto a base di
gara pari ad € 29.959,00 IVA esclusa;

- in data 30.03.2025 l’operatore economico individuato ha presentato l’offerta tecnico economica e tutti
gli allegati richiesti per la stipula della trattativa;

Dato atto che l’operatore ha presentato la seguente offerta:
1. Servizio di Facilitazione Digitale – PNRR- MISURA 1.7.2 - Rete di servizi di facilitazione

digitale del Comune di Olzai € 29.900,00 (Iva esclusa);
Dato atto che successivamente, sono state esperite le formalità atte a verificare la veridicità delle
attestazioni rese in sede di gara;
Ritenuto:
- Di approvare le risultanze delle operazioni di trattativa diretta;
- Di disporre l’aggiudicazione del servizio di Facilitazione Digitale – PNRR- MISURA 1.7.2 - Rete di

servizi di facilitazione digitale a favore della società GFL SRL, con sede legale a Oristano, in via Mattei
n. 46, C. F, \P.IVA 01278090954;

- Di dare atto che l’affidamento avverrà a partire 07.04.2025;
Atteso che dalla valutazione della trattativa diretta è stata verificata la tracciatura elettronica delle
operazioni di gara sulla portale MEPA e i contenuti della documentazione delle offerte pervenute, ed è
risultato che la gara è stata espletata in maniera regolare e conforme alla Legge e a quanto richiesto nel
capitolato di gara;
Acquisito agli atti il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Prot.INAIL_47878285 della
su indicata Ditta, con scadenza di validità il 08.06.2025;

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 174 del 01/04/2025



Acquisito il codice univoco di gara CIG: B647E8B8A6;
Rilevato che:

• l’operatore economico GFL s.r.l rende disponibile il servizio oggetto del presente
approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche necessitate;

• il prezzo del servizio offerto dal suddetto operatore economico, pari ad € 29.900,00 iva esclusa
risulta essere pienamente rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

•  l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del
D.lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo decreto;

•  l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento per essere aggiudicatario della medesima prestazione in altri enti;

Dato atto che si tratta di un servizio avente natura prevalentemente intellettuale;
Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B647E8B8A6 e CUP E39B24000300002;
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai
sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
Verificato:

- il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

- il rispetto della Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 della Ragioneria Generale dello Stato recante
“Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR Addizionalità,
finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”, sul divieto di
doppio finanziamento, previsto espressamente dalla normativa europea, che prescrive che il
medesimo costo di un intervento non possa essere rimborsato due volte a valere su fonti di
finanziamento pubbliche anche di diversa natura;

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto
il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
Specificato che i soggetti che concorrono ad adottare il presente atto, ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 36/2023
e 6-bis della L. 241/1990 non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione non
sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente e responsabili, situazioni di conflitto d'interesse
in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria;
Accertato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
Attestata:

- la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle
norme generali amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;

- la correttezza del procedimento;

- la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati;

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del
bilancio con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Visto:
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modificazioni;
- il Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011;
- il Decreto Legislativo 267/2000 ed in particolare l’art. 183 che disciplina “l’Impegno di spesa”.
- il Decreto Legislativo n. 36/2023;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono state previse al Cap. 1791 denominato “Misura Pnrr 1.7.2 Rete
Di Servizi Facilitazione Digitale” del bilancio 2025/2027;
Ritenuto, altresì, necessario procedere con l’assunzione di formale impegno di spesa, per un importo totale
di euro 36.478,00 (di cui €. 29.900,00 imponibile e €. 6.578,00 di IVA di legge).
Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;
Attesa la necessità di provvedere in merito,

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 174 del 01/04/2025



DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2. di prendere atto dell’esito della trattativa diretta condotta sul MEPA n°5233430;
3. di aggiudicare il servizio oggetto della presente procedura all’operatore GFL S.r.l, con sede legale a

Oristano, in via Mattei n. 46, C. F, \P.IVA 01278090954;
4. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato

all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2000, per il servizio in oggetto, con imputazione agli esercizi in cui le stesse
risultano esigibili:

Eserc. Finanz. 2025
Cap./Art. 1791 Descrizione Misura Pnrr 1.7.2 Rete Di Servizi Facilitazione Digitale

Creditore GFL SRL

Causale
Servizio di Facilitazione Digitale – PNRR- MISURA 1.7.2 - Rete di servizi di
facilitazione digitale

CIG B647E8B8A6

Modalità finan. Fondi PNRR

Importo 36.478,00
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.

147-bis del D.lgs. 267/2000;
6.  di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000, il sottoscritto ha accertato

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7 e
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

7.  di dare atto che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli
artt. 94 e 95 e di quelli di qualificazione di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, a norma di quanto
stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo decreto;

8. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che
non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi
interferenziali (DUVRI);

9. di dare atto di aver rispettato il principio di rotazione;
10. di disporre, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 217 del 01/04/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA in data 01/04/2025

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 174 del 01/04/2025



Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 217 del 01/04/2025 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il
01/04/2025.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 264

Il 03/04/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 174 del 01/04/2025 con
oggetto

Affidamento ai sensi dell’art.50, co.1, lett.b del D.Lgs. 36/2023 del Servizio di Facilitazione Digitale –
PNRR- MISURA 1.7.2 - Rete di servizi di facilitazione digitale - Codice CIG: B647E8B8A6 Codice CUP
E39B24000300002.

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  SEDDA  ALESSANDRA il 03/04/20251

Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 174 del 01/04/2025


	Premesso che con decreto sindacale n. 9/2023 la sottoscritta, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del D.lgs 267/200 è stata nominata Responsabile del Servizio Finanziario, con attribuzione delle funzioni e responsabilità della dirigenza (art. 107 commi 2 e 3).
	Richiamata la determina 482 del 12/11/2024 avente ad oggetto: Misura 1.7.2. della Missione 1, Componente 1, Asse 1, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Rete dei Punti di facilitazione digitale. Manifestazione d’ interesse finalizzata all’individuazione degli 88 punti di facilitazione sul territorio regionale in ottemperanza alle Deliberazioni della Giunta Regionale n. 41/3 del 30/12 /2022 e n. 4/71 del 15/2/2024. Rettifica della graduatoria finale per errore materiale;
	Dato atto che il Comune di Olzai risulta ammessa a finanziamento per un importo pari ad euro 43.000,00 ripartite secondo le seguenti percentuali:
	•	Minimo 80 % per formazione in presenza oppure online, inclusi i servizi di assistenza personalizzata;
	•	5% per attività di comunicazione/organizzazione di eventi formativi;
	•	Massimo 15% per Attrezzature e/o dotazioni tecnologiche
	Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023;
	Accertato che per l’affidamento in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;
	Dato atto che:
	•	ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento, non si richiede la garanzia definitiva;
	•	ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
	•	l’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
	•	l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;
	•	in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.);
	Ritenuto opportuno, coerentemente con il quadro normativo di riferimento e con gli indirizzi strategici forniti dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalersi del Programma per la Razionalizzazione degli Acquisti nella P.A., attraverso l’adozione di metodologie e strumenti innovativi di e-Procurement, quali il Mercato Elettronico, i Negozi Elettronici e le Gare Telematiche; 
	Visto, l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
	Richiamato l’art. 192 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che la stipulazione dei contratti pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile del Procedimento di spesa indicante: 
	Accertato che: 
	•	Il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il Servizio di Facilitazione digitale di cui alla misura PNRR 1.7.2 – Rete di servizi di facilitazione digitale” da attuarsi nel territorio della Regione Autonoma della Sardegna, e precisamente del Comune di Olzai, secondo il Piano Operativo aggiornato di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna nr. 4/71 del 15/02/2024;
	Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG B647E8B8A6 e CUP E39B24000300002;
	Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;
	Verificato:
	-	il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;
	-	il rispetto della Circolare 31 dicembre 2021, n. 33 della Ragioneria Generale dello Stato recante “Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”, sul divieto di doppio finanziamento, previsto espressamente dalla normativa europea, che prescrive che il medesimo costo di un intervento non possa essere rimborsato due volte a valere su fonti di finanziamento pubbliche anche di diversa natura;
	Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);
	Specificato che i soggetti che concorrono ad adottare il presente atto, ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 36/2023 e 6-bis della L. 241/1990 non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente e responsabili, situazioni di conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante istruttoria;
	Accertato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; Attestata:
	-	la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle norme generali amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;
	-	la correttezza del procedimento;
	-	la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati;
	DETERMINA
	1.	di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
	Eserc. Finanz.
	2025
	Cap./Art.
	1791
	Descrizione
	Creditore
	Causale
	CIG

	B647E8B8A6
	Modalità finan.

	Fondi PNRR
	Importo

	36.478,00

